[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 00095/2011
Solicita informações relativas à interrupção dos serviços prestados pela Guarda Mirim do Município relativos ao estacionamento rotativo “Zona Azul”.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Guarda Mirim do Município, em parceria com o Poder Executivo, realizava serviços de extrema relevância junto a setor de transito através da notificação de motoristas e venda de cartões do estacionamento rotativo “Zona Azul”, no entanto, a prestação dos referidos serviços encontra-se paralisada.

Considerando que a interrupção na parceria entre a Guarda Mirim e o Poder Executivo Municipal acarreta prejuízo tanto aos “guardinhas mirins”, que perdem uma importante oportunidade de desempenhar um papel relevante junto à sociedade, quanto aos munícipes, que precisam “garimpar” estabelecimentos para encontrar os cartões de “Zona Azul”.

Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Câmara o que se segue:
1. Por que o Poder Executivo Municipal interrompeu a parceria que existia junto a Guarda Mirim para notificação e venda de cartões da “Zona Azul?
2. Existe alguma pendência de ordem jurídica para a que a parceria (convênio) possa ser reatada?
3. Existe intenção por parte do Poder Executivo e retomar a parceria com a Guarda Mirim?
4. Em caso positivo informar o que está sendo feito nesse sentido, bem como o prazo previsto para que um convênio seja firmado.
5. Em caso negativo justiçar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de abril de 2011.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 02729/2011
/cmj-